maxime conueniebat. quod morte grauius arbitrabantur non exhibere pericu-  
 la sua caesar. cū ipse toties pro exercitu periculis offerre se non dubitauisset.  
 Armabat eos uincendi consuetudo. & cedendi ignorantia. precipueq; presens  
 unius cuiusq; uirtutis arbiter titus. à quo non remuneratio fortitudinis  
 expectabatur. Sed supra omnia fructū amplissimus erat praemii. illos spectante quic  
 quā strenue gessisset. quod ei non displiceret. Eo uincit uol longinē equestris  
 militie uir excitus. aduersus p̄ muris uidentis iudeorū cateruas. tamquā indig-  
 naz quod romanos bello lacefferent. & ex quo p̄dire auderent. desiliuit equo  
 atq; in medio se iniecit hostes. & unū in ore ipso parantē occurrere telopussit.  
 simulq; eius uocē & animā rapit. alteri ereptū de corpore prostrato telū in-  
 figit. & ad suos uictor se se recepit; **D**e preminentibus loquimur. caeterū  
 multi imitatores utraque ex parte sed diuerso genere; Iudeis desperati auda-  
 ciā dabat. romanis glorie cupiditas uirtutē addebat. partam in paribus  
 animis mortis contemptus; iudei solaciū imputabant cū hoste cōmori. titus  
 festinabat conficere bellū. sed sine suorū dispendio. qui & iā ipsos hostes  
 seruare <sup>om̄is</sup> si possēt. quā p̄derem alebat. Nec aliud monebat militē. nisi consul-  
 to bellandū. eā solā eē uerā uirtutē. cui comessit p̄ uidentia; Nā si ne consilio  
 fortitudinē temeritatē uideri. nec usquā magis cauendū. quā in uictoria;  
 perire enī cum inferiore superiore uictū triū phuse; Consulendū itaq; in qui-  
 deatur euentus fuisse quod uicerit. ignauis. quod consortiū periculi non  
 euaserit; Iubet itaq; ari & e admoueri ad mediū muri septentrionalis;  
 Erat ibi castor callidus & ad fraudē paratus. qui fugatis ceteris p̄iacula  
 sagittariorū. cū aliis nouē fraudis socis p̄tendebat; Is ubi ad pulsa  
 ari & is turri euerit a murū labere. ac facile ruaturū sit tormenta repetere ē  
 icē anī adūtit. manū tendens. rogabat cesarē uoce miserabili. ut perire re-  
 urbi iā parceret. nec supremo excidio labefactandā putaret;

Decastore callido  
iudeorū

Caesar aestimauit quod sedulo uentū deprecaretur mandaturus ut dedi-  
tio procaerē iuba & tormentū cessare. Iaculatores temperare a proelio. castori  
daz loquendi copiam; ille descensū simulare. Deinquasi suadere suis; aliuelle alu-  
renti. subito uelut indignantes qui cogentur supraloricā se percutientes  
cecidere; miraculū ingens. cum fraus lateret sic tepus ducere; Inter que unus  
emilitibus romanis iaculo sagittarē castoris percussit. Ille deplorare & con-  
queri apud caesare. poscere ut iuberet aliquē dexterā sibi dare. ita se p̄ fugio  
usurum; Caesar iosepho mandat negotiū. Uerū ille qui ceterā iudeorū in-  
sidias. nichil sincerū in eo se intelligere respondit; aeneas tamen propius mu-  
rum successit. & ut aduenientem suscipere & occurrat; Cui castor uociferans  
ut sinum aperiret. aurum exaperet. saxum dimisit; ille oculis uigilantibus  
lapidemp̄ reuidit. celeriq; corporis saltu lapsus euasit. Alium tamen prop-  
ter adstantem saxi inuoluit in manus ruina; Hoc caesar intuens. acruis in-  
cubuit ad murorum deiectionem. precipiens maiore. uitormentum in pel-  
li; contra ad exurendas machinas. ignes iaciebantur; sed ubi murus solu-  
tus est. castor cum suis quasi in ignem se deiecit. dolo pre texens animi magni-  
tudinem in contemptu mortis. cū dolo turpi uitę effugia captaret;

Unus iam murus hoc est tertius superat subuersis duob; adhuc tam caesar re-  
seruabat patientiā. qui ad uertitē sibi uamperire quidquid perisset. dū  
parcit & prouocat ad deditiōē. Non expectato agmine. cum paucis intruens  
supramurum secundum; congregata manu iudei in angustiis plurimos  
sauciauerunt. plerique & iam utriq; mortui; Tunc caesar. sagittis eminus  
figebat resistentes; Inter confertos iacula nusquā eludebantur. nullus  
ictus sine uulnere; sic remouere se iudei coepere. & titus suos recepit; etiā  
fames in urbe grauius inceserat. Iudei tam p̄ uictorib; quia se in trasicm̄  
murū receperant quasi expulsis romanis gloriabantur. sed neque lapsa

16

reparare. ne lapsura defensare poterant. Restiterunt tamen aliquantulum;  
 pugnatū triduo admirū secundū. quarto die uirtutē romanā n̄ sustinen-  
 tes. refugerunt intra tū murū; caesar ab inruptione interi tēperari iubet.  
 subuertit autē. precepit murū secundū. & quia superat maximabelli por-  
 tio. statuit ut milēs sibi conuerterentur & alimta. ne uictor. et inopia urgeret.  
 ad ficeret indigentia. quattuor diebus. frumta sibi exercitus conuexit.  
 Simul & idoneū uisum ē tēpus. quo iudei si sibi consulerent conuertere-  
 rentur. Et populus quidē malebat. sed principes seditionis reputantes  
 que in pleuē<sup>ben</sup> grauibus flagitijs perpetraverant. dum nullū uenire locum  
 sperant. perire cū omnib; leuius arbitrabantur. quam si soli auctores  
 perirent. Quinto itaque die quia nichil a iudeis pacificū deferebatur.  
 gemino agmine. caesar moenia adgreditur. & duos aggeres attolli  
 imperat. Unū contra antoniā. alterū contra murum qui erat contra iohan-  
 nis sepulchrū. Eo enim superioris urbis excidia petebat. illo autē altero si  
 castrum expugna uisset. etiā templo facile potiretur. quod nisi in suā potes-  
 tatem deducere. etiā urbem tenere non poterant nisi periculo; Diuiserat  
 autē exercitū in duos ordines. & ad uersos quoq; distribuerant sibi iohannes  
 & simon officia defensionis; Antoniā defendebat iohannes. Simon cū ar-  
 matis suis & populo idumeorū ad sepulchrū iohannis speculabatur. atq; om̄s  
 obsidentium conatus. de superiorē loco quibus poterat generibus eludebat.  
 Et iā exercitatiores erant quādiē docti. occurrere machinis obsidionis.  
 pluraque genera sibi tor m̄torū & ipsi adscuerant. quib; romanorū  
 opera destruerent. coepta impediunt. Quorū caesar aduertens.  
 praecipitem p̄tinaā. admiscere operib; sermonē uoluit. ne forte des-  
 peratione uenie p̄uicatus obmitterentur. ac se p̄missorū possent de-  
 sistere. Suadere ita p̄ coepit. ne se capte urbis excidius inuoluerent.

pmittentque eam suae potestati que armis iam teneretur & circumvallata  
obsidione premeretur ad excidium supremum. Cedentibus sequentia daturum  
si modo uel sibi uel patrie consulere nec tota ciuitas dirueretur. Mandat  
quoque iosepho ut ipse patrio sermone uesalloqueretur. ne forte contri-  
bules suos uel ipse inflecteret & ut furori proprio renuntiarent; qui licet  
effusa iudeorum in seodia nouissima tam quantum a actu sagittae longius  
poterat remotus amuris. ita uero ut possit & audiri per futura ciuibus nota  
sibi alloquio suadebat. prosequatur. F uerit hebrei humani inge-  
nii contendere pertinaciter. antequam res ad supremum ueniret. du putatis  
uos loco & notae regionis subsidus fore superiores. Licet conuenerit roma-  
nos bello insuperabiles armis non uocari a quibus sepe uictis qui uos uicerat.  
Sed tam ab & hunc lapsu inuida mens hominum in rebus secundis. simul quia  
plerumque belli dubius euentus. & ideo se unusquisque sorti committit uirtu-  
te inferior; postremo de muris speratis non putatis & iam usque ad templi p-  
grediendum euerisionem. parcite aris. parcite altaribus. parcite domicilio  
quondam caelesti; I ameni uos & deus ipse deseruit. qui uos per & atis cultum  
deseruitis. In medio templi bellum perculum. circa fusi ignes templum ober-  
rant. sed non quales solebant. circumstant. armati. adhuc tam puras  
a sacrilegi romani habentes uolunt romani parcere. nec sacros contamina-  
re postes. nec ueteres abolere ritus. si uos sinatis; quid ex peccatur ul-  
terius. duo muri euersti. tertius super & ipse infirmior lapsis duobus.  
An presidium speratur diuinum atque auxilium de penetralibus. sed qui nos  
defendebat. ad hostem migravit. quoniam quos colebamus. romani uenerant.  
nos offendimus; qui uis aut ignorat cum illis eodem. qui sibi omnia subiecerunt.  
nisi quoniam in isto estu aut gelu in uasum. & ideo extra romanum impe-  
rium. qui a eadem extra usum humanum.

Qua prudens allocu-  
tio iosephi fuerit &  
Iudeos obfessio

Diversi populi dñi p uices deditē potentia. primo aegyptiis. post iudeis.  
 Assirus quoq & persis auxiliatorem fuisse nullus negat. postea conuersu  
 ad romanos. cū his p seuerare. Denique excessisse illis uniuersa regna. omne  
 terrā in possessionē datam; quid uobis cū uictorib; uniuersa eētē. quibus  
 secreta oceanī & extrema india patent. quid ad texā brittanias inter fusō  
 maria toto orbe diuisas. si a romanis in orbē terrarū sedactas. tremethios  
 scythia quē terris nichil debet. Tremē saxonia inaccessa paludib; & inui  
 is septa regionib;. quae licet <sup>firma</sup> curā belli uideatur audere. & ipsa frequenter  
 captiua romanis accessit triūphis; ualidissimū genū hominū phibet.  
 & prestans ceteris piraticis tam mirō paronib; non uirib; nititur. fu  
 gepotius quā bello paratū; Sed referētis mori prestare quā libertatē  
 amittere; quando uobis ista iudei successit sententia. aut quando apud  
 hebreos utalis seruitus libertati inutilis non placet. iacob ipse patriarcha  
 in aegyptū deduxit hebreos ne perirent fame. Descenderunt patriarche  
 simul duodecī filii eius. preclara illa generis nrī exordia; Ibi uudas ille no  
 bilis iudeorū p sapia qui nomō populō dedit. Ibi uoseph curru sublimis & equis.  
 subicere se in potestate maluit ut alerē suos. quā ad originis p priē libertatē  
 redire. Ibi bēniamin <sup>fraude</sup> pia fide germani retentus. consentit dolo. quia non  
 erat crim serui repotentiorib;. Ibi hereditas eorū cū uocaretur amor se  
 tam herere desiderabat; Sic patrib; urīs & iā dura seruitus nō displicebat.  
 ut periculis anteferretur. Seruistis ergo aegyptiis atq; uanā semel.  
 sed non solū tunc seruistis. quando caelestis aes cepluuis alimonia serui  
 tutis extreme prefereratis. sed & iā postea uicti atq; captiui descendis  
 tis in egrptū cū assirios refugeratis; seruistis & iā assirus p multa  
 annorū curricula & dulcis illa seruit erat. seruistis macedonib; p sis.  
 seleucensib; palestanis. solos romanos uobis graues putatis quib; & illi

Diversi ppter dñi  
 puces deditē po  
 tentiam

schonia  
 & Aegyptus

seruiunt quibus uos seruirebatis. Utrum igitur odiū his debetis an gratiam?  
qui uos dominis ur̄is pares fecerunt. ultionē ur̄i hanc non contumeliā imputo!  
quia uos de his uindicauerant. quibus subiecti eratis; Seruitio praemittitur assy-  
rius. quia Asiae toti imperabat; Arat aegyptius romanis. Seruit de suo. quod illis  
metat. Macedonia quae usque ad indos de uicta p̄side imperiū diffuderat.  
agnoscit dominos quos ignorabat. Et frustra se regibus suis Aeacidarū nomen  
inposuisse reminiscitur. Certe non alia scississe nisi ad romanorū triumphum!  
Quib. & ipse pyrrius achilleae subolis & p̄sapia & iocabulū praeferebat. uictus  
armis. ita se p̄merende pacis studio subiecit. ut uenā rogaret. Nā de palestinis  
quid loquar. quos sumus p̄sidis potestas cohercet. Ingrati. nūquid non iurāno-  
bilitas est cum p̄sissis seruire. Hoc est enim seruire uobis cum regnis. regūq.  
maximum habere solaciū subiectionis; Sed quæro quando fueritis liberi. quinunc  
seruitutē recusatis. Quando ergo liberi fuistis. uelcū alius dominaremini.  
Quis sub rege eratis. habebatis regē dñm. Repudiastis regnū ipsius. s̄b quo solo eratis  
liberi. uoluitis seruire hominib;. Cur patrū repellitis testamenta. heredi-  
tas & in patres contumax; Elegistis regē cui nomen saul. Occiso illo palestinusuo  
bis populus inperitauit. Successit post tēporā dauid in totius populi regnum.  
Mior quidē dñs. sed dñs tam. Et s̄rius quā requiesceret dauid. genti tamen & ipse  
regem imposuit. Asalemonē rursus scissum in duos regnum. & diuisa per longā  
seriem dominationis hereditas; Ut transiliā captiuitatē. s̄rius plerosq. terris  
suis iudaeos & sacris suis reddidit; Sed patres s̄ri. cum p̄sarum proclis grauib;  
adtererentur. quāuis macchabeorum triumphis nobiles. elegerunt sibi roma-  
nam societate; Tenet scriptura diuina multarū pacta legationū; facti estis ro-  
manorū amici. qui per s̄arū serui fuistis. Sed rursus maluistis regem habere.  
quā sacerdotū principē cui populus ob tēperaret. cū saecula ur̄orū regū esset & into-  
lerabilis. Defuncto herode pulso archelao. sub caesare esse romano postulauistis.

+

cui nom̄ salemōn

Tradidisti suos caesari. cui subiecti omnes admittendum in melius seruitium. In communi  
 nemine conditione uniuersorum seruire quaedam libertas est. Quae dignitate domi  
 nantium honestantur obsequia seruorum. quamquam romani seruitute non exigant  
 auctores libertatis. qui non solum in mita regem necarunt. sed etiam romanum non pas  
 sisunt. Et ideo augustum apud eos nomen imperii est. quod augeat suos. non quod  
 alienos opprimat; Sed esto. si ut uale uobis non obediunt imperio romano; U  
 deamus si liberum. si non exitiale; urgent uos romane acies. urgent patrie ru  
 ine. urgent templi excidium. non quid uale sit. sed quid possibile ppendite; Non  
 enim uotorum species. sed possibilitatis ratio pensanda; lex nempe naturae ea  
 dem omnibus hominibus uolatilibus. feris. bestis infusa. ut unusquisque cedat  
 potentiori. Taurus leoni. ceruus. urso. pardo caprea. aquile. accipiter. acci  
 piteri. columba. ipsi tauro iuueni inferioris. arietum ouium greges. hircos. caper  
 nediuertis generis esse aliqua uideatur distantia. Uos potioribus romani  
 tamen neminem expellunt. uos expulisti. Immo illi augent nequis etiam uic  
 tus de terris suis exeat; antiocho partem regni reseruauerunt; Et nunc cae  
 sar quid aliud laborat. nisi ut terra uera non deseratur. regio uera non euacu  
 etur. ciuitas non euerzatur. templum non concremetur. Non omnibus uictoria datur.  
 paucis praesse natura dedit. pluribus obtemperare; tauri armentis eminent. Ari  
 etes gregibus; paucos eminentes poenes plurimos mansuetudo. Et uos indu  
 ite mansuetudinem. suscipite subiectionem. quam cum fere induunt. Haec cum diceret  
 iosephus. conuiciabantur de muro. maledicebant ut ilia suadent. Plerique etiam  
 iaculabantur sagittas. si possent eum morte adfligere. At ille qui oratione non  
 flectebat indomitos. scripturarum quoque conueniendos testimonis arbitrabat.  
 maxime qui adicebant dominum. templi sui praesidio non defuturum. Temerarij nunc de  
 mum diuinum uobis auxilium ad futurum speratis. quando armis permiscuistis omnia.  
 bello altaria uiolastis. diruistis totius urbis munimenta; Temerarij inquit

Augustus in 110

Josephus

& uirorum immemores auxiliorum. scuta & gladios parastis. Et hoc aduersum ro-  
manos; Non talibus uincere armis solebatis; Quando enim hasta & gladio fuit  
hebraeorum uictoria; Recordamini unde orti & a quibus profecti sitis. quomodo patres  
uestri hostes suos uicerint; Temerari quae uobis adiutores eripueritis. dum aliena subsidia  
deposcitis; Non in multitudine populi sed in timore dei pater abraham penetravit  
aegyptum. Et cum abducte conjugis captiuam uideret & pudicitiam bello tamen abstinuit.  
Adsumpsit orationis pro aeterna defensionem adhibuit. quid dormiente conuince-  
ret. Et ex pugnatore hoste intaminatam sibi conjugem representaret; Redit  
sara sine armis. referens uiro triumphalem uictoriam. Dormiebat abraham & tor-  
quebatur pharao. Metuebat sara & pharao crimen negabat. Et ciebat alienam  
& damnato crimine. Honorabat castimoniam quam spoliare desiderauerat. Ad-  
dit aurum argentum. ad sarem pudorem. ut condempnaret uoluntatem facinoris ex-  
pecte; Rogat patrem abraham. ut pro sua familia ad deum deprecaretur; Erat enim infe-  
cunda domus eius; Nemeat sara ditione saluo pudore. Reuertit abraham sanctior.  
qui conjugalis pudicitiae remunerationem. sterilitatis remedio compensauit se;  
Quid de filio eius isaac loquar; Is quoque patrio fretus munimine. aduersus finiti-  
mi potentis insolentiam non armatas produxit acies. Et certe habebat trecento-  
rum decem & octo uernaculorum ualidam manum. quae reges quinque bello superauerat. spo-  
lis exuerat. captiuum loth abrahae patriuo restituerat; Non gladium uagina exiit. sed  
sola aduersus inuidentes patientiam induit. simplicitate retulit; Uenerunt rogan-  
tes qui exterminandum denuntiauerant. proposcerunt amicitiam qui finitimum  
non ferebant; Contremesco tantae patrum recensere mirabilia; Iacob sanctus  
esau fratre parricidium minitante patriam reliquit. parentes deseruit. solius  
secum orationis ferens uaticum. meritoque in peregrinis locis cum fratre suo uer-  
satus & hominum comitatu auxilioque aeger & inuenit anglorum conciliu. pro-  
ductus ut ait ad castrum. conluctatus est domino. Et sicut dicit scriptura prevaluit deo.

qui in parem se hominibus arbitrabatur; Quid diud mor ses aduersus regem aegyp-  
 tiorum exercitumque & dracones eius nisi solam uirgam leuauit. O potens uir-  
 ga quae caelum tenebris obduxerit. terram imbribus inundauerit. siccauerit  
 mare fluctibus; Cinxerant hebreos aegyptii. orabat mor ses & nondum cabat. Diui-  
 sum est mare. & populus intrauit. Sequebat pharao mor ses inter fluctus posi-  
 tus orabat. Demersus est cum suis pharao. cantabat mor ses; Quis haec & talia con-  
 siderans non admiretur & non intellegat in oratione nobis meliora esse arma quam  
 in uirtute. Utta enim diuinum sibi auxilium adhibet. haec corporis. Didicit haec  
 arma quae sunt non carnalia sed fortaado; mor si discipulus atque successor idē  
 ihs naue qui uizator & suppar magistri. iordanis aquas conuertit retrorsum.  
 Idemque cum in expugnabiles hiericho urbis muros uideret. sacerdotibus tuba canere  
 iussit. iubilare populum. Quo facto. repente cedere muri atque exusta ciuitas est.  
 & omnes necati. nisi quos traabbonae meretricis fides. a memorate urbis excidio defendit.  
 Gedeon quoque trecentos uiros ad bellum elegit. eosdemque non arma praeser-  
 re sed miristeria praecepit in manu laeua. iydrias aquae plenas tenere. in dexte-  
 ra faces; Quas specie percussit hostes. fugere ilico. atque ad hebreos in uictoria peruenit;  
 Intermissa erat sacre curae religionis. Nely sacerdotis negligentia diuina imperia  
 deserbantur. Inrogatum ab allo filio praenulum. uicti hebraei. capta & ia archa di-  
 & sine ullis armis reddita; Quo iudicio. claruit quod & sine religione arma non uin-  
 cant. & religionem sine armis uincere; Ezechias rex in fuso assyriorum populo  
 genti iudeae. cum uoce rabsacis imperio sennacherib regis quae indm iacerentur  
 conuicia quae populo quam suprema excita denuntiarentur satis comperisset. in si-  
 nuantibus. non uerbauerit. nec arma armis referenda credidit. sed lex surgens  
 cilicose sicut scuto induit. p galea crinere caput texit. proiaculis orationem  
 intorsit; Ascendit oratio. descendit angelus. caesa pernoctem assyriorum  
 centum octoginta quinque milia; Cadauera numerauim.

No

10

percutiorem non uidimus; Praeterieram de quinque regibus quos inconsul  
to dño bellum ad ortos per desertum meantes aquae inopia uehementer ad  
flictare coeperat. Ipsosque & equos eorum sitis uexare necessitas praeter  
missum officium reparare coegit; Erat enim rex isrl̄ negligens cur cadē cultū.  
Admonitus tamen ab alius ut dñi prophetae inquireret & cognouit heli seum  
ab isdem in quibus degerent locis non longe abesse; Misere oratum auxilia  
praecationis & remedia necessitati; licet offensus erat regis isrl̄ quia perfidus  
non credebat. promisit tamen & ubertatem aquarum & uictoriae caelerita  
tem; Manare coepit aqua per desertum & sponte se sine ullis umbribus in  
fundere terris fluenta; Surgentes aduersarii quos securos uictoriae som  
nus uberior laxata praesserat sollicitudine subito uidere sole fuso ruti  
lare aquas & inter regum populos bellatum putarunt quorum sanguine  
terra maderet; Itaque in praedam festinantes passim sine ordine sine  
modo currere alius alium praecuenire; Sic praecipites in medium progres  
si hostium uallati interfectique ingentem sui stragem dedere; Itaque propheta  
a patribus nostris sita pariter & metum depulit. Idemque aduersus famem  
auxilium tulit; Nam cum obsideretur samaria atque in ea clausus mane  
ret & rex isrl̄ grauis eos surgebat famel. ut ne anefandis quidem alimentis abs  
tinere cur; Conuentus prophetae tantae miseriae deformitate simul &  
regis nuntio qui putaret prophetae dissimulatione famem adoleuisse.  
respondit; sequenti die & ubertatem frumenti & uilitatem uidebis;  
Non credenti nuntio dixit. ipsum quidem quia non crederet & non uisurum pro  
missorum tamen fidem non defuturam. Subitoque per noctem in castris isrl̄  
riahinnitus equorum curruum fragor quadrigarum currentium fre  
mitus armorum sonitus auditi metu incussere uictoribus quod in auxilium  
hebraeis multae ac ualidae gentes comineauissent. ac sese imminenti ut arbi

trabantur periculo fugae eximere properauerunt; nox consilium matura  
 uit. terrorem auxit; fugientibus itaque. si. r. i. s. omnes quas inuaseraunt copias  
 in castris die sequenti repta; habundantia uilitatem creauit. Uilitas fide  
 impleuit. mors increduli ipsi quidem fructum eripuit. publicum tamen re  
 medium non impediuit; liquet igitur plurimos patrum duces cum minime  
 me proeliarentur. uictoriam adeptos. alios quoque bello superiores fuis  
 se. Quibus consulentibus. bellandus oraculo permissum fore. Denique  
 uictus amalech. sed cum mor ses manus leuaret. uicit ihs naue. cum solem  
 statueret. Uicit & gedeon. cum in aqua dimicaturus probasset. Samson & ia  
 cum adhuc intaminatum crinem seruarat. Uicit & samuhel. sed cum ad uito  
 rem lapidem figere proposuisset. Triumphauit dauid. cum bersabeam hoc est  
 filiam sabbati suo coniugio prophetice misteris copulauisset. Uicit  
 etiam bello ciuili. quod refugiebat in latum non inferbat. Nihil enim  
 bello ciuili foedius. nisi solus qui potuit inferre. Uicit & asaph proelio.  
 sed postea quam desperantibus suis quod numero essent inferiores. dixit  
 nihil inter esse pauci an plures sint. cum de paucos timentesse pluribus  
 faciat ualidiores. bonus profecto fide. siusque ad finem perseuerasset.  
 Uicit & mulier armis. quae fidem dō reseruauit.

**A** tuerō saul uictus est. qui adī praecepta non custodiuit. Uulneratus  
 iofias. quia contra imperium in hostem processit. Sanctus caetera & ideo  
 raptus. nec captiuitatem nostris debita peccatis uideret. Clamauit ne hao  
 non sum ad te missus ferens eius fidei testimonium. sed inuoluit eum sicut  
 ante messiam consortium degeneris societatis. Denique & ab homine di  
 monitus erat. ut illos quos ad belli societatem centum argenti talentis con  
 duxerat dimitteret. si uellet uincere. Cui dubitanti quod tantum pre  
 tii amissurus foret. respondit propheta quod haberet dñs plura. unde

115

& iam argentū eidem restitueret. quo fretū conducti strenua esse auxi-  
liū. uicisse cum paucioribus. ne ipsum quidem dō tantae uictoriae  
mercedem soluisse. sed illico ipsis simulacris quae uictor coeperat detulisse  
sacrificia. quae eorum beneficio uicerit. quae in praetio captiuitatis re-  
degerat; Sedechias ipse incumbens iam patriae ruinis. per hie-  
remiam conuentus propheta cum hostili obsidione praemeretur  
ut urbem egredieretur. non metueret uictorem futurum si caelestibus  
imperis obtemperaret. aut captiuum si defendendum putas-  
set. infidelitate semetipsum & suos decepit;

**A**bductus erat ab assyriis populus iudaeorum in babiloniam. reliqui  
ad aegyptios transferre se qui sederant deliberabant. Mandauit dñs  
per esaiam prophetam & caeteros. ut unus gentis essent imperio contenti.  
ne geminata captiuitas aerumnam auget. Uerum illi post habentes ora-  
culadi. facti sunt duarum captiuentium. qui unius iugo gentis exire in-  
patienter desiderauerant; Itaque in aegypto exules perseuerarunt!  
**A**t uero illi qui in assyrios ducti sunt. expleto tempore captiuitatis quod  
pro peccatis populi dñs constituerat postea cirro imperante remeandis  
cultatem adepti. reuerterunt cum gratia; Renouatum dicitur templum est.  
regum opibus cirri & darii caeterorumque persarum muneribus. Ipsi ita-  
que qui uerterant. reparandi sumptum dederunt. Restituerunt & iam  
iussa sacerdotum. cultumque iuuerunt religionis; At uero nostri dum  
sacerdotium inter se competunt & apud parthos ambiunt confertis sibi me-  
moratum honorem. de regione mercaturam fecerunt;  
**Q**uid de babilonis quaerimus. Nos experti sumus deteriores; Illi nobis  
reddiderunt ius religionis. illi sacerdotum creationem restituerunt.  
& nostri eam per se refudere; Illi sacerdotales infulas permiserunt

nostre potestati. nostre eas babilonis uectigales fecerunt. Quid adicia  
 cruentatū sacrariū sanguine maderesacralimina. semiruta adhuc sta  
 re templi fastigia. minor est curtanos iradi. quā nostra contentio. Illanos  
 captiuos fecit. ista sacrilegos. illa disseminauit iudeos. hęc sustulit. Con  
 ferres iudetur. quid intersit inter captiuitatē nostrā & seditiōē; Capti  
 uitas nostra gentib; infudit religionis nostre consortiū. Seditio nostra  
 & iam iudeis ademit religionis gratiā. Quis autē romanos in iudeam  
 introduxit. nisi hęc canis & aristoboli contentio. quis sossius nisi ierodes.  
 quis antoniū nisi sossius. quis caesare sibi regē inploraui nisi uos.  
 quis alius praeter uos anti patrū regno expulit. & libertatē inanti pa  
 tro. & tamen non praetendo neque abnuo. florū in uos scelestē consu  
 luisse. Sed querela romanis deferenda fuit. non arma inferenda.  
 praecul fuit neronē. sed uespasianus successerat. qui benignus natura  
 benignior tamen & iā studio esse potuit. qui a iudea imperiū ad sūpse  
 rat. & ut si non mouebat pietas. uirtus certe eius uos debuit adigere.  
 ut uobis consuleretis. Sed quomodo uobis non parcere. qui pepercit io  
 seppo. cui enī infestior esse quā mihi debuit. qui maiora aduer  
 sū romanos munimenta extruxit. qui studiosius p̄ patria decernē  
 dū putauit. postquam uobis bellandi complacita condicio est. bellorū qui  
 dem iurgia non probabam. sed suscepta non deserebam. Testantur hoc iura patrae  
 urbisque bellantem adhuc me texerunt fauillae. bello non desatisse. nisi post  
 eius ciuitatis ruinas delituisse. Quo ad potui. in illo euerse urbis sepulchro pre  
 tulisse famem. Per romanos me traderem. quaesisse ueniendi ad uos effugia.  
 Sed de prachensum. non sponte egressum. maluisse perire cum eis. sed pepercisse  
 caesarem. optasse uobiscum potius periclitari. Non quo probarem consilium.  
 sed quo eligerem periculi uobiscum consortium. Gratias tamēdo. quod tamē.

sceleris non invidi societatem / ne seditionum inventor existimaret. Aut quia  
his misceri nequibam parricidium quod manu declinare poteram uel  
morte impletem. Certe ne sanctissimam matrem pro me dilacerari uide-  
rem eorumque dispergi viscera quae miseranda quidem / sed tamen tolera-  
bilius est ea pati quam fecisse.  
Quid igitur adhuc expectatis. An signa maiorum. Non ea nobis meri-  
ta / non ea circadi cultum officia. Non ea romanorum quae assiriorum  
infidelitas. Qui accepto praetio / discessionis fidem fregere. Nec receden-  
dum / sed acrius ingruendum putarunt. Quin etiam ut ex accidentibus col-  
ligamus diuinae motum sententiae domini iudicis aduersari certum est.  
Denique syloa quae ante bellum sicca erat. & omnes ex terra urbem fontium  
uenae quae diu fluere cessarunt ut aqua nostris decessu usui nisi praetio  
quaesita / nunc in usus redeunt suos. & citose aduenienti refundunt. Scaturi-  
unt uberes uenae. atque ita aquarum redundantium omnia replentur. ut non  
solum exercitui large ad potum exuberent. sed etiam equis bellatoribus aciu-  
mentis pecoribusque uniuerso. horum quoque in riguis non desit aquarum ha-  
bundantia. ut tamquam ad nitentibus elementis. uictoriae romane largiores  
credas fundimeatus. Recognoscimus prodigia superiora. quae etiam tunc in ur-  
bis peruenire captiuitate. Cessauit aqua iudaeis / refudisse hostibus / praesidio impedi-  
dire. Nec mirum est si recessit ad iudaeis diuina gratia. quos tanta flagitia circumvallat.  
An uero bonum uirum plenam horrore refugit diuersum. & domum suam deserit. si quid in ea commissum  
sceleris agnouerit. declinat indignae habitationis exsortia. Execrantur uerum sanctum iniquitates.  
Et dubitamus de summo & immaculato deo. quod abhorreat tantorum flagitiorum. & funestorum  
scelerum aduersari atrocitate. nec demoretur in parricidarum oculis. quod a thap & abiron. qui  
morsem & aron propriendo sacerdotum munere. lacesseuerant. separari ab innoxius praecipit.  
ne pios aut macula contaminaret. & decessoria noxiorum. aut poena inuolueret.

11

Sed quid ego diutius sermonibus immoror. cum plena horrores & gemitus  
 circumfundantur. templique excidium properetur. quis studium oculi spec-  
 tare. quis sensus prope. qui tolerare animus potest. O saxa duriores.  
 ferro rigidiores. qui tantis rerum humanarum prodigiis. adhuc  
 inter uos tamquam ad uirtutis aemulationem descelere certatis. Et quod  
 est grauius. uos ipsi patriam destruitis. atque eius augetis ruinas; Conuer-  
 tum aliquando. aliquando respicite. Iudicate & uideate pulchritu-  
 dinem patriae. quam prodidistis; Quae urbs. quod templum. quae sanctorum  
 domicilia sacrorumque penetralia. quae prophetarum opera uirum manibus  
 eiuscerantur. in haec quisquam flammam ducit. & spargit ignem. & incendia  
 ministrat. nec ullo affectu mouetur. Turpius si sentire & rigor. resolu-  
 ueretur; Certe & insensibilia plerumque in maximis rerum acerbitatibus  
 sensus speciem mentiuntur. Ut scopuli tremant. & in dentes sanguine  
 guttae fluant. Uos autem immobiles perseveratis. Ut quid melius post haec  
 supersit. quid dignius quod reseruetis. Postremo si ista non mouent que  
 apud pios praestantiora sunt. uirorum saltem miserum necessitudinum.  
 ponite ante oculos filiorum uirorum necesse. Aut ferro aut fame quae sunt  
 acerbiores. uxorum & filiarum seruitutem. Quibus tuta libertas erit pacto  
 deditiois aut captiua seruitus; Urbis uersionem consulite dū licet. ne  
 grauiora post mortem relinquatis. quam ante mortem fecistis; Nec ego liber  
 ab huiusmodi periculosum. Noui & ipse. quia cum uirum simul periclitatur  
 sanctissima mihi mater. & cara uxor. haud ignobile genus & quondam  
 domus clara. ac fortasse propter meos haec me suadere arbitramini. oc-  
 cidite eos. & accipite in supermercedem meum sanguinem; libenter hanc sol-  
 uo mercedem uirae salutis. si post me sapere potestis; Caius seppus cum lacri-  
 mis uociferatus. plerosque de populo inflexit. ut ad romanos confugerent.

No

uenditis quae possidebant; Quo status quo quisque cupiebat direxit ut & iam  
caeteri prouocarentur. romanis se sine metu gradere. Confluebant itaq.  
repta egressiendi copia. securis salutis. si ad romanos conuenirent. nec solli  
citi deseruitute. quibus libertas reserua retur. Hi uero qui sequebantur  
iohannem ac symonem arbitros & incentores seditionis. magis scelerum  
poenas. quam aduersa belli reformidabant. ideoque incerta sibi refugia  
opinabantur; Nec solum ipsi non audebant egredi. sed & iam insidias praeten  
debant. nec uisiceret epopulo urbe exire. maiorque cura erat egressionum  
suum. quam romanorum ingressus cauere. Tenebantur itaque inuiti;  
Et si qui de praehensis foret. graues poenas dabat; suspicio tenuis. graues sine  
causa mortis; Non argumentis ueritas. sed supplicis querebatur; si qui pe  
cuniosierant. ad ficto crimine proditoris. rapiabantur ad necem. si qui mo  
pes. quia non habebant quos se redimerent. morti patebant; Etiam grauis fa  
mes saeuire atque amplius seditio crassario eperat. furore ac uesania;  
frumentum non reperiebatur. Nullus panis in publico usu. sicubi esse com  
pta fuerat. ilico domus expugnabatur. Jugulabatur aediu dominus. aut  
frumenti conditor. quod occultauisset; Rursus non repas frugibus. quasi  
diligentius absconditae forent. tormenta exercebantur; Optabant  
plerique mortis compendium. cum eos uis fames adficeret. aut crudelitas  
excruciarer; Denique qui saeuiores erant. occidere dedignabantur in  
uidentes. beneficium mortis. Quibus iam uehementior carnifex fames mi  
serabilis maxae uisceribus. excisis. nuda ossa tenuitate texerat; Spirabant se  
mineres. solo adhuc spū. atque aegritate habebant cadauera; Sicubi purgantia  
holerū uel casu lapsa uel quasi arida proiecta aspexerant. reliquo in uali  
di corpore ore lambent iacentia humi. Aut sicubi inter uita parietibus  
uisa fuerat herba rapientes. succo infelici miseram solabantur famem;

quidiores erant mensuram tritici toto censu emebant. Quid enim ser-  
 uarent non profuturum. Qui pauperiores uel ordei. ita ut nemo uendentē  
 autementē uideret. Hoc enim omnigravius scelere puniebatur; neque ue-  
 ro quō quendi panis usus expectabatur. nemors praueuirit & aut mora pedito  
 rem arcesset; In occultis abditis incoctū mandebant triticum. quibus ulla ut  
 exigua frumentacopia erat; Nulla mensa. nullum sedile. nulla lux. ne quis  
 interueniret. atque inuisus depraeheret; si sonus ullus. abscondebatur  
 cibus; suspectae solitudines. frequentiae parricidales. inter suos strisce certa-  
 meis; Omnem enim affectum excludit fames. & maxime uerecundiam.  
 Esurientibus enim pudor dispendium uitae. & detrimentum salutis est.  
 Si quis autem mulier esset. aut filii uel nepotes aliquid aesciae haberet. uix fa-  
 tebatur. similiter & mulieres; At cui mitior animus. ubi adpositis se alimo-  
 nam. de manibus eius extorquebatur; miserabilis erat cibus. aescia lacrimabi-  
 lis; rapiabant filii parentibus. parentes filius. & de ipsis faucibus cibum proferebant;  
 Plerisque aliorum uomitus aescia fuit. Nec marcentia sumere ullus hor-  
 ror. aut uerecundia. adimere suis uitae ultimae scilicet. Et haec tam infelicitas  
 species calamitatis metu erat. ne deprehenderetur; Clausis itaque foribus exer-  
 cebatur. ne quis superueniret. quid e ore alieno cibum quaerere. Et canum more.  
 uomitus alienos lingua sua laberet; Ne hoc quidem impune; Nam ubi que fo-  
 res obseruatae suspecta fraus alimentis absconditi. pro siliebant ministri sedicio-  
 num. Clausa expugnabant. Intolerabilia. & noua crudelitatis exigebant sup-  
 plicia. Ne ab ipsis quidem pudendis corporis abstinebantur; pro ipsa quoque poe-  
 na transibat. quod in his grauior sensus poenae esset; Multa cum iam percussores  
 irumpentes uiderent. paratos rapiabant cibos. ne uel ipsi defraudarentur  
 supposito uatico. uel certe futuram mortem ulciscerentur. Et quo grauior uide-  
 retur crudelitas. non esuriebant ipsi. qui rapiabant cibos esurientibus; rapinis.

16

enim sibi aliorum opes coacervauerant. Et alienis conditis pascebantur. cum ipsi  
qui congesserant esurirent. ieiunioque tabescerent; si qua materno affectu pec-  
ta miserans uagitus infantiae. succum ciborum ore proprio uell & infundere.  
pro operis poenas luebat. Suspensioque ad ceruicem uel herente ad mamillas  
pignore. simul transfigebatur; plerique & iam beneficium putantes mori  
egrediebantur urbem. uel herbas uellerent uel radices depascerentur. aut cor-  
tices arborum detraherent. si quid in his uiriditas ad cibi solamina submis-  
strarat; Quos inuenientes romani necabant. Aut qui hostem euaserat. in ipso  
portae ruebat lumine. fame tabidus & ore inualidus. quem iam & ipsa man-  
dendi officia desatuis sent. Regressos quoque excipiebat feralior manus.  
qua ad extremis miserorum summo quaesita periculo pacerbissimum extor-  
querat nefas. nec partem reseruaret pro mercede salutem periculi; morie-  
bantur itaque maiores suorum. quam hostium in praesione; Caenim quae & iam  
hostis indulserat. cui seripiebat; Nec rapuisse tamen huiusmodi cibum pro-  
derat. Quippe non multo post uirena corpore turgescens. medus in timore  
dolore uiscerum quae tiebantur. aut aluo soluti deficiebant exaustis uiribus.  
ut uoti poeniterat; Quod ad tempus solacio erat post supplicio. Dein lacertis  
uiridibus caeterisque serpentini generis coctis exuuuis. pestem addebant; Nam  
aequorum cadauera si forte repperissent. inter se trahentes. proelio graui  
decernebant. Ne ab hoste quidem quae excoacervarentur exitia feriebant;  
Nam cum se de urbe plurimi cum filiis ac mulieribus egredientes. in eam partem  
quae praeruptorum profundis precipitiorum sinuauerat contulissent. ro-  
mani uelut captiua abducerent mancipia. minoris praesertim aetatis. uel  
ut ualidiores ferirent. ne quis forte bellantibus obripere auderet & spe-  
culabantur. ut si quis sibi quaerendigratia dum rimatur radices agres-  
tium adulteriora spacia perdit & interciperet; Ne tamen circa fossos licet.

1/2 & canu

hoste cohibere se poterant. quibus fames audaciam dabat. cum paruos liberos maxime consumi. & apta fame ora frustra extendi ferre non possent. affectus parentum. quos socios sibi adsciuerant ad periculum. ne se quasi fugae suae obsides a seditionis auctoribus occiderentur. Cogebat fames egredi. quibus beneficiū erat ferro perire. ieiunii comparatione. Contra romani quia contemptores eos mortis arbitrabantur. augebant genera suppliciorum. uerberantes prius. adfigentes quoque patibulo crucis quemcumque offenderant. quo uel caeterorum temeritas cruciatuum specie alacrescendi insolentia reuocaretur.

Miseranda itaque passio tito uidebatur. tantarumque acerbitas calamitatum. Capiebantur innumeri. quingenti ferme ad diem crucia affigebant. Caposque ante urbem miserabilis pompe ordine praetexebant. ut de muris aspicerent. Miserebantur romani. non mouebantur iudaei. Conpatiebantur hostes. socii non flectebantur. facilius apud aduersarios pietas quam apud socios reperiebatur. Tamen accendebantur plerique indignatione. quod in tantis malis deteriores fiebant. diuersis modis affixos cerneret. uariasque poenarum species. formas suppliciorum tam innumerabili multitudinem. ut iam locus patibulis deesse. patibula corporibus. Furebat intus simon. fremebat iohannes. insidiabantur singuli per ministros suos. si quis fugere temptaret. tractus per humum discerpebatur. eorum quoque qui abierant proxime cruciabantur. aut cruci adfixa plerorumque cadauera suis qui lapsi fuerant ostentabantur. eduerso etiam ipsi murum quadam <sup>patibulo</sup> segete praetexuerant. quasi de aduersariis triumphantes. si quos de suis ad romanos uelle confugere deprehendissent. ut caeteros transfugiendi metus incesset. nullus locus immunis acerbitatis. foris captiuitas. intus fames. formido utrobique. minus tamen timebantur arma quam tormenta. leuiusque erat confici cumultu potius hostico. quam patricio. Nec inter mittebat tamen caesar inuitare factionum principes ad

spem deditiois; Namque strucasaggerib. denuntiabat non longe ad futu-  
rum operis effectum imminere urbi exadia. Consulere sibi. ut & salutem  
lucrarentur. & templū incendū serperetur. id quod facilius crederent. amputa-  
tis plerique iudaeorū manib. dirigebantur. ne uoluntario trans fugio transis-  
se ad romanos aestimarentur. & quasi si fides non deferrent. fidē uel eos ipsi se-  
carent. *Responso iudaorū s. iosep.* At uero illi ad monitione sedula grauiā retorquebant conuicia.  
funestiorē sibi humanitatē caesaris quā crudelitātē uideri. quod altera liber-  
tatē eriperet. altera uitā auferret. malle se liberos mori. quam seruos uiuere.  
Deo uis se animam suam templo immortalitātē futurā. sic in templo exusti. aris ac  
focis patrius immorerentur. nihil legis se tūc eripuisse parua. dedisse plura.  
pro templo sibi paradisi succedere. illo quē qui pro templo pugnauerint transfe-  
rendos. tantū ne oculis suis triumphos romanos uiderent. & captiua iugo colla  
subicerent. Consecrari paruulos suos non interfici. quorū parentes caelestium  
propugnatores fuerint sacramentorum; Quo commotior titus. ut eos salu-  
eriperet. qui uincti ad tinebantur. ad moueri iussit machinas; Erat in exercitu  
antiochi commageni filius. qui uenerat ad belli societate. in piger sane iuuenis.  
& in manu promptus. sed consilio parum prouidus; Qui moderationem romani  
exercitus lentiorē ratus. nec considerans muneris difficultatē. insinuauit ce-  
sarum. ut arisē quod cuncta rentur romani murum succidere; Risit titus. & ait;  
Commune est opus; Et sermone iuuenis sese proripuit cum his quos armatos  
macedonicum in more promptiores uidit. ad bellandū habebat. nāq.  
& alius subnixus aduenerat; Cohors tamen quae appellabatur macedonum.  
& uirib. corporis & pericite ipsa praestare caeteris aestimabatur; Quib. ad p-  
pinquantib. bellū adoleuit. contra demuro promptius decernentib.; quos extre-  
ma urgebant pericula. & successus praesentis certaminis animabat. cū inferio-  
res a superiorib. frequentius transfigerentur. ad superiores non omnia.